Nemo.n.ex uerbis Pto. dicere pōt ipsū posuisse alcocoden. sed annoꝝ numerū ex directiōibꝫ ad īterfectores elicit: decipiunt autē qdā ex uerbis q̄ de his. q̄ p̄tē hnt sup alieg nobis reliqt. quē credūt esse alcocoden. decipiunt et q̄ putant qnqꝫ hylegia posuisse Pto. nā in die ac nocte quattuor tm̄ ponit. In die quidē ponit. Solem: Lunā: dispositore Solis/ cōiunctionis p̄cedētis & ascēdētis: & quarto loco ipsū ascēdēs. In nocte uero. Lunā: Solē: dispositore Lunæ/ oppositiōis p̄cedētis & p̄tis fortunæ. quarto uero loco eū cōditione ponit alterꝫ duorꝫ: nā si p̄cesserit cōiunctio natiuitatē/ ascēdēs sumit nec aliud: si uero oppositiō/ p̄tē fortunæ: fortasse in hac cōditionali decepti sunt: sed adhuc ecetera q̄ ponūt dictis Pto. non cōsonāt: sed astrologis facile pnt hūc errorē & uidere & euitare. nō enim putant Haly astrologorꝫ oraculū. imo iudicio meo iter doctos numerari nō meret. Sed hic aduertēdū est: qm̄ Picus nō nouit Solē Lunā. p̄dnatorē ue nō posse eē hylec. ut in. q. nra cōcludit. nā si sciuisset nūq̄ tacuisset. quā rē q̄ nouerūt nō p̄pterea cōtra euāgelicā ueritatē tenēt/asserentē: nos nescire diē aut horā. nra. n. scia cū cōditione est. pōt enim cælorꝫ influētia pluribus causis impediri: ideo nescimus certa scientia. sed sicut medicus p̄noscitur huic mortē quæ plerūqꝫ sequetur/ ita & certius astrologus. Dicitur etiā difficile posse dies aut horam mortis cognosci. Ultimo dicitur septimū nō rei quæsite esse dandum. & hoc solum ignorātes ignorant. sed illi quē consulimus. ut patet per Ptolomeum afforismo. xiiii.

Ad ea q̄ in indiligētiā nri t̄pis astrologorꝫ obicit/ fatendū est ingenue cōplures sic (ut ait) opari: uerꝫ nō ne in ceteris sciētis rari reperiunt excellentes multi ignari: Alfonsi tabule facile corrigunt. aliorꝫ tabulæ/ correcte sunt. Io. de re. mō. multa nos docuit. q̄ tm̄ unusqꝫ diligēs obseruator seipso noscere pōt. sed ad hāc sciētiam (ut expediret) oēm animum appellere nō possumus/ multis causis impediti. quū tm̄ nō tam facile (quēadmodū Picus putabat) astrologiam callere ualemus.

Qui uero excellentes inuēti sunt: q̄ maximo honore semp hntur precipue ab his q̄ sunt amatores uirtutū. Si uero statuas erectas eorꝫ gloria nō uidemus. Arist. ipse p̄ble. x. particula. xx. cūctis r̄ndet. ubi oñdit. cur gimnicis/ potius q̄ sapiētibus premia tribuant. Et ad errorē Hieronymi Manfredi (si tm̄ errauit) dicitur petendū esse. cur ab excellentissimis medicis quidā interficiunt. quā ob cām iure consulti excellentes iniquā partem tuentur. an ob scientiarum falsitatem?

Falsum eē dicimus/ casu uera p̄dicere doctos astrologos: sed solū ignaros. sicut casu ignarus medicus sanat. sicut et geomātes faciūt/ nullū firmamētum hntes: q̄ uero artes plerūqꝫ uera predicūt: uere sunt. sicut fisionomia. chiromātia. ut testari uidet Arist. ubi infra. Si uero multa cōsiderant astrologi: cōgruū est celestia oīa corruptibilia uirtute cōtinere. Nec loquunt cōfuse. hoc est q̄ in utrāqꝫ p̄tē sumi possint. sed sic cōfuse qm̄ in genere. atqꝫ in sp̄e sic fortunati astrologi predicūt. hi .i. q̄ a stellis sensuū aptitudine itellectus hnt efficaciam: qd̄ sane ualidius signū est q̄

phī: q̄ carniū mollicie mētis aptitudinē indicāt. Liber. iiii. libri. iiii. primū ca. epilogus est: continēs predictorꝫ cōpendiū: & dicendorꝫ ordinem. ideo missum faciemus.

In. ii. in uanū laborat primū/ ut oñdat Ptol. ita de stellis loqꝫ suisqꝫ naturis: ac si ex elemētis essent composite. dicēdū ergo stellas eas hnt naturas/ quas in inferiora p̄ducūt. Quæ uero p̄

comparationem ad naturas elementorum stellis attribute sunt non aliter intelligenda sunt: quod si ueritati conuertere congruunt: sicut Saturnum multum a Sole distare (non quia frigidus) concludi potest quoniam multae fixae sunt calidae, sed congruit, ut frigida natura planetae a calida distaret. Deinde ponit astrologorum rationes quibus aliae fortiores ab aliis adducuntur: ideo ad tertium cap. accedendum est.

Rationem primam per astrologis confutare uult in .iii. ca. quae praecedit ex motu, di cuiuslibet motus interioris caelum est causa. Picus ait contradicere hoc dogmati philosophorum tenentium caelum esse causam uniuersalem: quae effectus non distinguit. Sed non est contradictio: nam si caelum causa uniuersalis est: concurrat igitur ad productionem effectuum particularium: stant igitur ista simul. Caelum causa uniuersalis est, caelum est causa omnis motus: sed in .q. ostensum est: caelum & uniuersale & particulare causam esse diuersorum comperatione: Mox rationem adducit contra astrologos de ortis eodem ferme tempore in omnibus dissimilibus, quam dissimilitudinem si uoluerint astrologi in parua temporis differentia reducere statim obicit: parua illa differentia a nobis cognosci non posse. Sic ait Augustinus in libro de ciuitate dei, quam soluimus per duas figuras in questione .i. Eos uero qui ex eodem utero oriuntur diuersis eiusdem figure significatoribus subiectos esse diximus.

In .iiii. ca. modum suum adducit in medium: quo putat caelum agere in inferiora: quem post habemus. Astrologi uero honorificati de caelis sentiunt quod philosophi: quoniam ab illis plura emanare cognoscunt & occultioribus modis: & quoniam caelum uniuersale & particularem causam faciunt: quidam tamen philosophi solum uniuersalem.

In .v. ca. metaphisicis enunciationibus demonstrare putat Picus nullam esse peculiarem uirtutem in caelestibus propter communem motum & luminis influentiam: quam luminis uirtutem continere dixit omnes quattuor primas qualitates: contra quam opinionem multa succurrunt media: sed ut diximus respondetis officio fungimur: quaerit Picus qui ponunt calefactiuam uirtutem distinctam ab aliis: an calor uite uiuificus competens omnibus stellis ex natura communi in se uirtute contineat qualitates alias: sicut ipse posuit in praecedenti ca. uel non si ceteras continere dixeris, mox ait, non competit alicui ex natura propria aliquid imperfectius eo quod sibi competit ex natura communi: quoniam diuina contractior secundum perfectionis gradum adiungit. Sed hic insistendum nobis parum est, ut appareat, an nos quoque mantere subdixeris. Excusiamus primam: quam ergo an enunciationem istam uelit uniuersalem in qua distributio praecedat uel non: si non nihil concludet eorum ratio: si sic, signemus eius contradictorium, quod probabimus uerum: illud quod erit, competit alicui ex natura propria: uel specifica aliquid imperfectius eo, quod competit illi secundum naturam communem. Sed prius quaerendum ab eius defensoribus: an uelint quod uerbum illud eo distribuatur ratione comparatiui: uel non? Si sic certum est argumentum Pici nihil concludere, dicemus, non concessa praedicta enunciatione: competitia naturae specificae non esse imperfectiora eo, quod competit ex natura communi, id est non sunt imperfectiora omni eo quod competit illi secundum naturam communem iuxta sensum grammaticorum, cui tamen non repugnat imperfectiora esse certo dato competente secundum naturam communem. Si uero illud uerbum eo non distribuatur: de competitore homini risibilitate aliaque propria: quae imperfectiora sunt: essentialibus competitibus ratione naturae communi: puta generice: ut animalis: uel uiui &c. sicut accidens ignobili est substantia. Obicit Picus comparanda esse accidentalia accidentalibus & essentialia essentialibus. De quibus uirtutes sensitivae partis animalis naturae perfectiores sunt figura manus hominis conueniente homini ex natura

tura specifica: aut est risibilitate: quum nobiliores operationes perficiant. Obicit itaque comparanda esse perfectiora perfectioribus: imperfectiora imperfectioribus: sed siquidem sic intelligat nihil perfecto concludit intentum suum nisi forte uerum esset: quod Picus supponere uult: qualitates istas primarum effectrices potiores esse ac nobiliores ceteris qualitatibus: quas stellae continent in se: quod tamen esse falsum pluribus mediis ostenditur: quippe si caelestia corpora alium finem sibi prescripserint quam inferiora mutare. quod presertim dici oportet iuxta Pici sententiam: opinantis de pro sole ac luna cetera astra uel parte uel nihil in inferiora influere: alie actiones non deerunt stellis predictis non ignobiliores: alie quoque uirtutes: quibus mediis non est opus ut inferiora transmutent. Secundo quoniam qualitates nonnullas insensibiles influunt sensibilibus longe nobiliores: quas Scorius & Thomas Aquinas pluribus in locis caelestes nuncuparunt. Preterea nobiliori corpori nobiliores proprietates & ornamenta conueniunt: quattuor autem qualitates primae siue uirtuales superis siue actuales elementis inter corpora ignobilioribus competunt. Amplius nulla proprietas perfectior est aliis: imo imperfectior est quam nobilioribus corporibus aduersatur secundum esse suum perfectissimum: sed quattuor primae qualitates secundum esse intensissimum mixtorum naturis aduersantur. Vterius ea quae ex parte materiae se tenent: imbecilliora sunt his quae ex parte formae resultant: quattuor autem prime qualitates ad genus materialis causae reducuntur: & ad materiam disponendam requiruntur. ut tali forma actuetur: a qua talis proprietas emanat. Adhuc nobilior est id cuius gratia alia sunt: quam quae gratia illius sunt uerum quattuor prime qualitates in complexione ordinantur: sicut elementa in mixta. Sed esto ut Picus desiderat concedatur illi quod nec probat nec probare potest: calorem. scilicet illud esse perfectiorem frigidum. humum. & sicci. & ulterius quod nihil competit alicui secundum naturam specificam imperfectius eo: quod secundum communioram naturam eidem competit: adhuc nihil efficaciam continet in se ratio ista quam efficacem in margine dicunt. tenet. nam ratio de his quae secundum naturam communem ab intrinseco competunt. Lux autem stellarum uiuifica lumine quoque ab illis influxum ipsius solis est: & ab extrinseco ueniunt: quare uanissima ratio illa concluditur. Reliqua est altera diuisionis pars: quam ueram tenemus: & si primam defendimus: ut debilitas rationum Pici appareret. Affirmamus ergo aliud membrum diuisionis. quod est. Qualitates alias a calore non contineri: & a particulari natura huius uel illius astri manare. Contra dicit Picus nulli competit ex natura propria aliquid repugnans proprietatibus: quae illi competit ex natura communi. Cui respondemus. querendo an repugnans hoc predictum sic repugnans dicatur. quoniam alteri adeo aduersetur: ut mutuo expellat illud: & ab eo expellatur: aut sic repugnans sit: ut effectum repugnantem producat: si primum intelligat: certum est frigiditatem uirtualem caliditati uirtuali accidentaliter acquisite in astris non repugnare: sicut nec est in calore uiuifico secundum Picum repugnat. patet et in aqua (ubi reflexio radiorum solis fit) esse frigiditatem uirtualem & actuale. & caliditatem uirtualem luminis accidentaliter acquisite: nec est repugnat caliditas actualis & frigiditas uirtualis: patet in aqua calefacta. & ita de reliquis. Secundo nec inconueniens in eadem substantia esse contrariarum qualitatuum effectiuas qualitates uirtuales. mixtum. nam uim habet se reducendi ad debitam temperiem qualitercumque labatur. sicut aqua ad frigiditatem lapsa per caliditatem. Si uero diceretur sic repugnantes qualitates intelligi debere quoniam repugnantes qualitates actuales producere possint. sic quidem calor suus uiuificus quattuor qualitates primas uirtute continere non poterit nec siccitatem & humiditatem producere eadem dispositione. Preterea ponere uolumus (non ut sic sentiamus: sed ut ar